ĠSMET ġĠRVANî’NĠN TUHFE-İ ARÛZİYYE-İ ŞİRVÂNİYYE ADLI MANZUM SÖZLÜĞÜ

Doç.Dr. Mustafa ARSLAN

ÖZ

Yaptığımız bu çalışma, İsmet Şirvanî tarafından (1222/1807) tarihinde telif edilen Tuhfe-

i Aruziyye-i Şirvaniyye adlı Farsça-Türkçe manzum sözlük üzerinedir. Tarafımızdan tespit edilen

bu sözlük üzerine, bu güne kadar her hangi bir çalışma yapılmamıştır. Eserin eldeki nüshası

eski harfli yazma olduğundan çevriyazısı yapılmıştır. Eser, iki dilli (Farsça-Türkçe) bir sözlük

Anahtar Kelimeler: Tuhfe-i Arûziyye-i Şirvâniyye, İsmet Şirvânî, manzum sözlük,

Farsça-Türkçe.

ISMET SIRVANI’S POETIC DICTIONARY: TUHFE-İ ARUZİYYE-İ SİRVANİYYE

ABSTRACT

Tuhfe-i Arûziyye-i Sirvâniyye named that study is on Persian-Turkish poetic dictionary

which was written by Ismet Sirvani in (1222/1807). No research has been done on this

dictionary determined by us so far. Transcriptions were made because a copy of the manuscript

is an old handwritten copy. Because the work is a bilingual (Persian-Turkish) dictionary, indexed

for easy access to searched words. The work has been subjected to an examination within the

dilli ve Arapça-Farsça-Türkçe üç dilli manzum sözlüklerin yazılmaya başlandığını

görmekteyiz. Konyalı Hüsam b. Hasan’ın 8002/1399-1400 tarihinde yazdığı Tuhfe-i

Hüsam adlı eseri Anadolu’da yazılan ilk manzum Farsça-Türkçe sözlüktür (Öz, 1996:

49). Bahâüddîn İbn Abdurrahmân-ı Magalkaravî’nin 827/1424 tarihinde telif ettiği

Ucûbetü’l-Garâyib fî Nazmi’l-Cevâhiri’l-Acâyib adlı eseri ise Anadolu sahasında

yazılmış ilk Arapça-Farsça-Türkçe manzum sözlük olma özelliği göstermektedir

(Arslan, 2013: 18).

Osmanlı devletinin mevcut sosyal ortamında, Arapça-Farsça dışında başka

yazdığını ve İstanbulda kitap olarak düzenlediğini belirtmektedir. Bu bilgiden hareketle

şairin Erzurumlu olabileceği ya da bir görev nedeniyle orada bulunduğu ihtimal

dâhilindedir. Ayrıca İstanbula neden geldiğine dair elimizde bilgi yoktur. Elimizdeki en

net bilgi şairin, 1222/1807; 1223/1808 tarihinde (eserin telif tarihi) hayatta olduğudur.

Divançe: Eser bir dibace, 65 gazel, bir murabba’ ve bir hatimeden meydana

gelmiştir. Tuhfe-i Arûziyye-i Şirvâniyye’nin bulunduğu yazmanın (aşağıda tanıtımı

yapılmıştır)1b-8a varakları arsında yer almaktadır.

Risâle-i İsmet Şirvânî Der-Beyân-ı Mezâhib: İman ve inanç esasları

geleneğine uyularak Tuhfe-i Arûziyye-i Şirvāniyye olarak adlandırmıştır. Sözlüğün

adında geçen “arûziyye” kelimesi yazarın kıtaların başın aruz bahirlerine ve vezinlerle

ilgili ikişer beyte yer vermesinden kaynaklanıyor olmalıdır.

II. 2. Eserin yazılıĢ tarihi

İsmet Şirvânî sözlüğün sonunda, eserini, 1222/1807 tarihinde Erzurum’da telif

ettiğini ve 1223/1808 tarihinde Kostantiniyye (İstanbul)’de kitap haline getirdiğini ifade

etmektedir. Ayrıca son kıt’asında da bu tarihi şu beyitle ifade etmiştir:

Hicret-i tārįħi ger eyleseñ andan suǿāl

İkiyüz igirmi biñ ikide olmuş ĥisāb (Kt.V/15)

II. 3. Eserin Vezni

Manzum sözlüklerin yazılış amaçlarından birisi de kelime öğretiminin yanında

Şirvânî Der-Beyân-ı Mezâhib” adıyla küçük bir risale daha vardır.

BaĢ: Ħudāya bį-Ǿaded ĥamd ü şükürler

Ki źātı künhüne irmez fikirler (10b)

Son: MüfteǾilün fāǾilāt müfteǾilün fāǾilāt

Eyle Ħudāyā Ǿaŧā Ǿİśmet’e cennet meǿāb (12a)

İsmet Şirvânî, sözlüğün itmam kaydında, eserini 1222/1807 tarihinde

Erzurum’da telif ettiğini ve 1223/1808 tarihinde Kostantiniyye (İstanbul)’de kitap haline

getirdiğini belirtmektedir: Ķad vaķaǾa’t-teǿlįfe fį-beldeti Arż-ı Rūm fį-seneti elf ve

miǿeteyn ve iŝneyn ve Ǿişrįn ve tektįbihį fį-beldeti Kosŧanŧiniyye fį-seneti elf ve

miǿeteyn ve ŝelāŝetü ve Ǿişrįn (12a)

Ayrıca son kıt’asında da bunu şu beyitle ifade etmiştir: